הקצאה בלתי ניטרלית משמעה חריגה מניטרליות תוך שימוש בהטבה אך לא בכפייה, רגולציה בלתי ניטרלית משמעה חריגה מניטרליות תוך שימוש בכפייה. הבדל זה מסביר מדוע הרגולציה הבלתי ניטרלית נתפסת, מזווית הראיה הליברלית, כבעייתית יותר מאשר הקצאה בלתי ניטרלית.
2. סעיף 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, ס"ח 165 קובע כי "נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על פי דין תורה". ולפיכך, נישואין בין יהודים המתקיימים בתחומי המדינה חייבים לענות על דרישות ההלכה כדי לקבל תוקף משפטי.

ניתוח ליברלי של מוסד הידועים בציבור", עיוני משפט כה(3) (תשס"ב) 74.

3. הדיון בנושא הוביל לשינויים מסוימים, ולהצעות לרפורמה, מרחיקות לכת יותר או פחות, באופן הספקת השירותים. ראו, למשל, דיון-חשבון הוועדה הציבורית לבריקת המועצות הדתיות ותפקודן, (יולי 1993); משה גפני, הצעת חוק רשות שירותי הדת היהודיים, תש"ס-2000, פ-1360. הונחה ביום 7.2.2000; רות גביון ויעקב מדן, **מוסד לאמנה חברתית חדשה בין שומרי מצוות וחופשיים בישראל** (המכון הישראלי לדמוקרטיה, תשס"ג), 251-262; יונה יהב, הצעת חוק שירותי הדת היהודיים, תשנ"ז-1997. ד"כ 164 (תשנ"ח) 874.

4. על ההיסטוריה של הסטטוס קוו ועל תכניו ראו מנחם פרידמן, "ואלה תולדות הסטטוס קוו: דת ומדינה בישראל", **המעבר מיישוב למדינה 1947-1949: רציפות ותמורות** (ורדה פילובסקי – עורכת, מוסד הרצל לחקר הציונות, תשמ"ח) 47; Gidon Sapir, "Religion and State in Israel—The Case for Reevaluation and Constitutional Entrenchment", 22 *Hast.

לאחר משא ומתן גובשה פשרה, שהניחה את דעת שרי המפד"ל וחסלה את המשבר, ועל פיה, חרף העברת האחריות הנוכרת למשרד המשפטים, תחוק "מעורבותו של נשיא מועצת הרבנות הראשית לישראל בנושאים הנוגעים לפעילותה של מועצת הרבנות הראשית לישראל". ראו הצעת חוק הרבנות הראשית לישראל (תיקון) תשס"ד-2003, ה"ח 266 ובדברי ההסבר שם.

ברשות המחוקקת והמבצעת, אפשר ואף ראוי שהשאלות הרלוונטיות ייבחנו גם מן הזווית הנורמטיבית.

במאמר זה ברצוני להרים תרומה לבחינת יחסי הדת והמדינה בכלל, ובישראל בפרט, מן הזווית הנורמטיבית, ועל כן שפת הדיון שאקיים תהיה שפת הזכויות והעקרונות החוקתיים.